8. Compellisti me, Fabiola, litteris tuis, ut de Aaron tibi sacerdotio scriberem et vestimentis. Ego plus obtuli, ut de cibis et primitiis sacerdotum, et de observatione Pontificis Præfationum struem. Egressa de Sodomis et ad montana festinans, non vis habitare in parva urbe Segor. Transcendens proselytos, præteris israelitas, dimittens Leviticum gradum, et præpete pennis transvolans sacerdotem, ad Pontificem venis. Sed dum vestes ejus et Rationale pectoris diligenter inquiris, nostra tibi displicere conserta. Et tu quidem optato fueris otio; et juxta Babylonem Bethléemica forsitam rura suspiras. Nos in Ephrata, tandem pace reddita, vagientem de pressè audimus infantem; et quæmonias ejus ac voculas ad tuas aures cupimus pervenire.

9. Legimus in Exodo, tabernaculum, mensam, candélabrum, altare, columnas, tentoria, cœcum, byssum, hyacinthum, purpuram, ex auro, argenteo, are vasa diversa, tabernaculum divisum in tria, duodecim panes

d'argent et d'airain; le tabernacle divisé en trois compartiments, les douze pains placés chaque semaine sur la table, les sept lampes supportées par le candélabre, l'autel surchargé de victimes et d'holocaustes, les cratères, les coupes, les encensoirs, les flacons, les mortiers, les bassins, les peaux teintes de rouge, les tissus de poils de chèvres, les bois incorruptibles. *Exod. xxxv et seq.* Toutes ces choses précieuses sont offertes dans le tabernacle de Dieu, pour que nul ne désespère de son salut. Que l'un offre l'or de la pensée, l'autre l'argent de l'élocution, un autre encore l'airain de la voix. Tout l'univers est représenté dans le mystère du tabernacle. La première et la seconde enceinte sont ouvertes à tous; car la terre et l'eau sont concédées à tous les mortels; tandis qu'il en est peu qui puissent entrer dans le saint des saints, c'est-à-dire s'envoler aux régions supérieures et s'élever au ciel. Les douze pains signifient le cercle des douze mois. Les sept lampes sont l'image des sept astres errants. Pour ne pas m'étendre davantage, puisque je ne me suis pas proposé d'écrire maintenant sur le tabernacle, j'en viens aux ornements sacerdotaux; je les exposerai d'abord d'une manière simple, avant d'en examiner le sens mystique, à la manière des Juifs. C'est ainsi qu'après que vous aurez vu l'extérieur du prêtre, et que tout cet appareil aura frappé vos yeux, nous pourrons ensemble en rechercher les raisons.

per singulas hebdomadas mense impositos, in candelabro septem lucernas, altare hostiis holocaustisque expositum, crateras, scyphos, thuribula, phylas, mortariola, paxillos, pelles rubras, pilos caprarum et ligna impetribilia. *Exod. xxxv, et seqq.* Tanta et talia offeruntur in tabernaculo Dei, ut nullus desperet salutem. Alius aurum sensuum, alius argentum eloquii, alius vocem eris exhibeat. Totus mundus in tabernaculo describitur sacramento. Primum et secundum vestibulum omnibus patet, aqua enim et terra, cunctis mortalibus data sunt; in sanctis vero sanctorum, quasi ad æthera et in caelum, paucorum introitus et volatus est. Duodecim panes duodecim mensium significant circulum. Septem lucerna, septem errantia astra demonstrant. Et ne longum faciam (neque enim propositum mihi est nunc de tabernaculo scribere), veniam ad sacerdotalia vestimenta; et, antequam mysticam scruter intelligentiam, more judaico, que scripta sunt simpliciter exponam: ut postquam vestitum videris sacerdotem, et oculis tuis omnis ejus patuerit ornatus, tunc singulorum causas pariter exquiramus.

10. Voyons en premier lieu les vêtements communs aux prêtres et aux pontifes. Ils portent des caleçons de lin, qui descendent jusqu'aux genoux, et qui sont fortement serrés à la ceinture avec le haut du vêtement; et dès lors, quand ils ont à frapper les victimes, à traîner les taureaux et les bœufiers, à porter divers fardeaux, si dans l'exercice de ce ministère ils font une chute, les spectateurs n'aient rien à craindre d'indecant. C'est encore pour cela qu'il est défendu d'élever l'autel sur des degrés; précaution adoptée dans l'intérêt du peuple. Or ce vêtement s'appelle en hébreu *MACHNASE*, en grec *μαχνησῆ*; et nous l'appelons *caleçon* ou *braies*. Josphé, qui vit encore le temple debout; Vespasien et Titus n'ayant pas renversé Jérusalem, et qui lui-même était de race sacerdotale, — ce qu'on a sous les yeux étant plus facile à rendre que ce qu'on perçoit seulement par l'ouïe, — rapporte qu'on avait coutume de faire ce vêtement avec du bysse tordu, pour le rendre plus fort, et qu'on le recousait avec l'aiguille quand il se déchirait. Il fait entendre qu'on ne pouvait pas le tisser au métier.

11. Le second vêtement également de lin, était une tunique descendant jusqu'aux pieds et formée de deux pièces d'étoffe; Josphé la désigne par le nom du bysse même dont elle est composée; elle s'appelle en hébreu *CAOTONATI*, en grec *χρῶν*, le mot signifiant de lin. Il adhère au corps, il est tellement étroit et serré aux man-

10. Discamus primum communes sacerdotum vestes atque pontificum. Lineis feminalibus, que usque ad genua et poplites veniunt, verenda cecatur, et superior pars sub umbilico vehementer astringitur; ut si quando expediti mactant victimas, tauros et arietes trahunt, portantque onera, et in officio ministrandi sunt, etiam si lapsi fuerint, et femora revelaverint, non pateat quod opertum est. Inde et gradus altaris prohibentur fieri, ne inferior populus ascendendum verenda conspiciat; vocaturque lingua Hebraea hoc genus vestimentum *MACHNASE*, Græcè *μαχνησῆ*, a nostris *feminalis*, vel *bracæ* usque ad genua peringentes. Refert Josephus (nam ætate ejus adhuc templum stabat, et needum Vespasianus et Titus Jerusalem subverterant. Et erat ipse de genere sacerdotali, multo que plus intelligitur quod oculis videtur quam quod aure percipitur) hæc feminalia de bysso retorta et fortitudinem solere contexti, et postquam incisa fuerint, ac consui; non enim posse in talia hujusmodi fieri.

11. Secunda ex lino tunica est *χρῶν*, id est, tal-

ches, qu'il ne forme absolument aucun pli, en descendant jusque sur les jambes. Pour rendre ceci plus clair, je me servirai d'une comparaison vulgaire. Les soldats portent de même un vêtement de lin, qu'ils appellent chemise, et qui s'adapte tellement au corps et se prête si bien à tous ses exercices, qu'on est libre et dégagé pour courir, combattre, lancer le trait, manier le bouclier, brandir le glaive, tout ce qu'exige en un mot le métier des armes. C'est ainsi que les prêtres, se disposant à remplir les fonctions sacrées, revêtent cette tunique: à la beauté des vêtements, ils joignent la prestesse de l'homme nu.